
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-113

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PARI  AD  EURO  23.493,56  PER  AZIONI  DI 
PROMOZIONE  E  MARKETING  DELLA  CITTA’  DA  REALIZZARSI  IN  OCCASIONE 
DELLE FESTE NATALIZIE.

Adottata il 04/12/2017
Esecutiva dal 12/12/2017

04/12/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-113

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 23.493,56 PER AZIONI DI PROMOZIONE 
E  MARKETING  DELLA  CITTA’  DA  REALIZZARSI  IN  OCCASIONE  DELLE  FESTE 
NATALIZIE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che  l'Amministrazione Comunale conduce da tempo un'intensa atti-
vità finalizzata alla promozione della città, attraverso una comunicazione  costante a 
livello locale, nazionale ed internazionale tesa a valorizzare l’attrattività della città di 
Genova e la sua nuova immagine, recentemente consolidatasi, di città viva ed attiva 
dal punto di vista culturale, aperta ai giovani e al turismo, ma anche capace di garan-
tire un’elevata qualità della vita ai cittadini e a chi in essa vive e lavora;

Rilevato che:

- per il periodo legato alle festività natalizie del corrente anno, il Comune di Genova 
intende realizzare diverse azioni volte alla promo-commercializzazione della destina-
zione; 
- il periodo in questione può diventare  un momento favorevole per il city break a Ge-
nova, grazie al suo clima favorevole, all’offerta culturale della città e a diverse espe-
rienze arricchenti - legate all’unicità del territorio che si possono fare in grado di sod-
disfare gli  interessi  di fruitori  diversi,  tra cui spiccano principalmente le famiglie, 
amanti dei viaggi e di  mete alternative da scoprire, appassionati dell’arte e di  cultura 
in generale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sono obiettivi primari promuovere Genova come destinazione turistica forte, con la 
sua identità e la sua offerta permanente  fatta di arte e storia, palazzi e centro storico 
patrimonio Unesco, acquario e cultura del mare, cucina tipica;

Tenuto conto che è previsto l’utilizzo di una pluralità soggetti affinchè la co-
municazione possa raggiungere il maggior numero di persone;

Ritenuto inoltre anche al fine di omaggiare la stampa ed i media presenti di 
gadget che riportino il logo “Genova more than this” si è proceduto a richiedere cin-
que preventivi per la fornitura di cartelline con logo, risultando quale migliore offerta 
la Ditta Giuseppe Lang srl, mentre per la fornitura di shopper, chiavette usb e penne a 
sfera,  è risultata quale migliore offerta la ditta Cadò Promotion; 

Tenuto conto che per l’organizzazione  delle festività natalizie di cui al punto 
precedente, si dovranno sostenere spese relative all’accoglienza degli ospiti, stampa 
materiale promozionale, ovvero tutto quanto si renderà necessario per il buon funzio-
namento dell’attività di promozione;

Considerata la particolarità dell’iniziativa, i possibili cambiamenti di program-
ma che potrebbero verificarsi durante la permanenza dei giornalisti, che, che potreb-
bero  avere  importanti  ricadute  sul  piano dell’organizzazione,  nonché per  ulteriori 
eventi al momento non programmati, si rende necessario impegnare una somma pari 
ad € 2.000,00 (oneri fiscali inclusi) per acquisizioni in economia con assegnazione di-
retta ai sensi dell’art. 36 – comma 2 -  lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Preso atto del Regolamento di Contabilità di cui alla deliberazione del C.C. n. 
15 del 12.04.2016, ed in particolare l’art. 87, comma 2, lettera a) che espressamente 
autorizza la tipologia di spese in oggetto mediante fondi di economato;

Vista la determinazione dirigenziale 2016-280.1.0-120 ad oggetto: “Costituzio-
ne di un fondo economale  2017 pari ad € 30.000,00 relativo a spese di missione e di 
accoglienza;

Dato atto che :

- per le spese relative alla accoglienza, approssimativamente stimate in € 1.000,00 
(oneri fiscali inclusi)  si attingerà dai fondi impegnati con la determinazione dirigen-
ziale 2016-280.0.1-120 al capitolo 95013/24 – ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL 
SERVIZIO ECONOMALE – Direzione Marketing della città, Turismo e Relazioni 
Internazionali del Bilancio 2017 c.d.c. 9500.0.05 – cod. p.d.c. 7.1.99.3.1;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non 
rientra tra le tipologie di cui ai limiti della Legge n. 122/2010  art. 6,  in quanto è  da 
considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marketing per la promozione turi-
stica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vin-
coli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese 
non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compa-
tibili con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pub-
blica;

Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs. 50/2016e s.m.i. che disciplina l’acquisizio-
ne in economia di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consen-
te l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000 IVA 
esclusa;

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 107 del Decreto legislativo n. 267/18.8.2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordi-
namento degli enti locali2;

- l’art. 4 comma 2 del decreto Legislativo n. 165/30.03.2001;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 con la quale sono sta-
ti approvati i Documenti previsionali e Programmatici 2017/2019;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 ad oggetto “ Piano 
esecutivo di Gestione 2017/2019”; 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di realizzare azioni di azioni volte alla promo-commercializzazione della destina-
zione Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di autorizzare la scrivente a sostenere, per le motivazioni di cui in premessa, spese 
in ambito istituzionale per un importo pari ad  € 23.493,56   (oneri fiscali inclusi),  
così suddivise:

a)€ 95,16  (€ 75,00 compenso + € 3,00 quale rivalsa Inps 4%  + € 17,16 per 
IVA al 22%  al lordo di ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 15,60) importo 
ritenuto congruo,  a  Morando Valeria  7Vicocrema Multistudio   -  (P.  IVA 
01898010994) (Cod. benf. 53749) (Rif. CIG Z932107F49) per progetta zione 
cover agenda formato A5 e preparazione file di stampa,  l’assegnazione  vie-
ne  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016;

b)€ 805,00 (€ 731,82 quale imponibile + € 73,18 per IVA al 10%) importo rite-
nuto congruo a Pesciolino srl – P. IVA 02370360998) (Cod. benf.in via di ac-
quisizione) (Rif. CIG ZAD2108841) per fornitura pasti ospiti, l’assegnazione 
viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016;

c) € 250,25 (€ 227,50 quale imponibile + € 22,75 per IVA al 10%) importo rite-
nuto congruo a Genova Rent srl (P. IVA 03290500101 (Cod. benf. 35368) 
(Rif. CIG ZA62108563) per utilizzo minibus per trasporto ospiti, l’assegna-
zione viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016;

d) €  385,00 (€ 350,00 quale imponibile + € 35,00 per IVA al 10%) importo rite-
nuto congruo a  Genova Rent srl (P.IVA. 03290500101) (Cod. Benf. 35368) 
(Rif. CIG Z3721083E7) per utilizzo pullman trasporto ospiti, l’assegnazione 
viene attuata  sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016;

e)  € 854,00 (€ 700,00 quale imponibile + € 154,00 per IVA al 22%) importo ri-
tenuto congruo a  Genova Liguria Film Commission  (P.IVA 01884290998) 
(Cod. Benf. 49931) (Rif. CIG Z8A2108A96) per assistenza riprese televisive 
Comune di Genova, l’assegnazione  viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. 
lettera a) del D.lgs 50/2016;

f) € 500,00 (€ 454,55, quale imponibile + € 45,45 per IVA al 10%) importo rite-
nuto congruo a Palazzo 71 srl (Palazzo Grillo) (P.IVA 02406310991) (Cod.-
Benf 55178) (Rif. CIG Z7E2108A4B) per pernottamenti ospiti, l’assegnazio-
ne viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



g)€ 150,00 (€ 136,36, quale imponibile + € 13,64 per IVA al 10%) importo rite-
nuto congruo a Mentelocale  sr  (P.IVA 03881480101) (Cod. Benf.  44045) 
(Rif. CIG Z9921088BF)  per consumazioni con fidelity card, l’assegnazione 
viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016;

h)€ 3.350,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 22 del DPR 663/72) importo ri-
tenuto congruo a Arm srls (P.IVA 02421940996) (Cod. benf. 55115) (Rif. 
CIG. Z021089D8) per accompagnamento ospiti su percorsi cittadini, visite 
guidate,  l’assegnazione  viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del 
D.lgs 50/2016;

i) € 860,00 ( fuori campo applicazione IVA sulla base dell’art. 10 DPR 633/72) 
importo  ritenuto  congruo  a  Alliance  Francaise  de  Genes  (P.IVA. 
02388880995) (Cod. Benf, 48663) (Rif. CIG. Z3A210899D) per corso perso-
nalizzato di lingua francese per n. 2 dipendenti, l’assegnazione  viene  attuata 
sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016;

j) € 655,00 (€ 595,45 quale imponibile + € 59,54 per IVA al 10%) importo rite-
nuto  congruo  a  Genova  City  Hotel  srl  (  Best  Western  Plus)  (P.  IVA 
00356800102)  (Cod.  Benf.  26182)  (Rif.  CIG.  Z272108674)  pernottamenti 
ospiti, l’assegnazione  viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del 
D.lgs 50/2016;

k)   € 2.996,00 (€ 2.723,64 quale imponibile + € 273,26 per IVA al 10%) impor-
to ritenuto congruo a Genova City Hotel srl ( Best Western Plus) (P. IVA 
00356800102) (Cod. Benf.  26182) (Rif.  CIG. Z7521085E8) pernottamenti 
ospiti, l’assegnazione  viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del 
D.lgs 50/2016;

l)  € 800,00 ( € 727,27 quale imponibile + € 72,73 per IVA al 10%) importo ri-
tenuto congruo a Attilio Cavo srl (P.IVA 01592160996) (Cod. Benf. 55200) 
(Rif. CIG. ZD22108771) per servizio ristorazione ospiti, l’assegnazione  vie-
ne  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016;

m) € 603,90 (€ 495,00 quale imponibile + € 108,90 per IVA al 22%) importo ri-
tenuto congruo a Ditta Giuseppe Lang arti grafiche srl (P.IVA 00261910103) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Cod. Benf. 1063) (Rif. CIG. ZBF2107E66) per stampa cartelline ibuire agli 
ospiti, l’assegnazione  viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del 
D.lgs 50/2016;

n)€ 3.065,25 (€ 2.512,50 quale imponibile + € 552,75 per IVA al 22%) importo 
ritenuto  congruo  a  Cadò  Promotion  (P.  IVA  02889860108)  (Cod.  Benf. 
50032) (Rif. CIG. Z062107D8F) per acquisto gadget riportanti brand Geno-
va, l’assegnazione  viene  attuata sulla base dell’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 
50/2016;

o)€ 5.124,00 (€ 4.200,00 quale imponibile + € 924,00 per IVA al 22% ) importo 
ritenuto congruo,a Web Visibility sas (P. IVA 01737000990)  (Cod. Benf. 
54325) (Rif. CIG. ZCF2107BD9) quale integrazione campagna di comunica-
zione destinazione Genova, l’assegnazione  viene  attuata sulla base dell’art. 
36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016;

p) € 2.000,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016, per spese legate alla permanenza degli ospiti;

q) € 1.000,00 (oneri fiscali inclusi) per spese economali;

3) di impegnare la somma di € 22.493,56 (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in 
ambito istituzionale, al capitolo iscritto a Bilancio 2017 in corrispondenza dell’attuale 
1377 “Servizi di promozione della Città” - Promozione della città e turismo – cdc 
3950.629 – P.d.c. 1.3.2.2.5 – Missione/Prg. 7, così suddivise:

a) € 95,16  (€ 75,00 compenso + € 3,00 quale rivalsa Inps 4%  + € 17,16 per 
IVA al 22%  al lordo di ritenuta d’acconto  del 20% pari ad € 15,60) a favore di 
Morando Valeria 7Vicocrema Multistudio – IMP. 2017/11750;
b) € 805,00 (€ 731,82 quale imponibile + € 73,18 per IVA al 10%) a favore di 
Pesciolino srl – IMP. 2017/11751;
c) € 250,25 (€ 227,50 quale imponibile + € 22,75 per IVA al 10%) a favore di 
Genova Rent srl – IMP. 2017/11752;
d) €  385,00 (€ 350,00 quale imponibile + € 35,00 per IVA al 10%) a favore di 
Genova Rent srl – IMP. 2017/11753;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e) € 854,00 (€ 700,00 quale imponibile + € 154,00 per IVA al 22%) a favore di 
Genova Liguria Film Commission – IMP. 2017/11754;
f) € 500,00 (€ 454,55, quale imponibile + € 45,45 per IVA al 10%) a favore di 
Palazzo 71 srl (Palazzo Grillo) – IMP. 2017/11755; 
g) € 150,00 (€ 136,36, quale imponibile + € 13,64 per IVA al 10%) a favore di 
Mentelocale sr – IMP. 2017/11756;
h) € 3.350,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 22 del DPR 663/72) a fa-
vore di Arm srls – IMP. 2017/11757;
i) € 860,00 ( fuori campo applicazione IVA sulla base dell’art. 10 DPR 633/72) 
a favore di Alliance Francaise de Genes – IMP. 2017/11758;
j) € 655,00 (€ 595,45 quale imponibile + € 59,54 per IVA al 10%) a favore di 
Genova City Hotel srl ( Best Western Plus) – IMP. 2017/11761;
k)  € 2.996,00 (€ 2.723,64 quale imponibile + € 273,26 per IVA al 10%) a favo-
re di Genova City Hotel srl ( Best Western Plus) – IMP. 2017/11763;
l) € 800,00 ( € 727,27 quale imponibile + € 72,73 per IVA al 10%) a favore di 
Attilio Cavo srl – IMP. 2017/11764;
m) € 603,90 (€ 495,00 quale imponibile + € 108,90 per IVA al 22%) a favore di 
Ditta Giuseppe Lang arti grafiche srl – IMP. 2017/11765;
n) € 3.065,25 (€ 2.512,50 quale imponibile + € 552,75 per IVA al 22%) a favore 
di  Cadò Promotion – IMP. 2017/11766;
o) € 5.124,00 (€ 4.200,00 quale imponibile + € 924,00 per IVA al 22% ) a favo-
re di Web Visibilit;y sas – IMP. 2017/11767;
p) € 2.000,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs.  50/2016, per  spese  legate  alla  permanenza  degli  ospiti  – Prenotazione 
IMP. 2017/11768;

 
4) di dare atto che la prenotazione di cui al punto 3 p) si trasformerà in impegni di 
spesa mediante ordini impartiti dal responsabile entro il 31.12.2107, previa verifica 
dell’esistenza di eventuali convenzioni CONSIP ed acquisizione del CIG nei casi pre-
visti dalla normativa vigente;

5) di dare atto che le spese di cui al punto 2 q) si attingerà dai fondi impegnati con la 
Determinazione  Dirigenziale  2016-280.1.0-120 e  successive,  al  capitolo  95013/24 
(per quanto attiene alle anticipazioni di cassa) e al capitolo 1377  (per la regolarizza-
zione delle spese);      

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, non rientra tra le tipolo-
gie di cui ai limiti della legge di cui all’art. 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” così 
come convertito nella Legge n. 122/2010 “ Conversione in legge, con modificazioni, 
del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recente misure urgenti in materia di stabi-
lizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed in-
tegrazioni;

7) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emis-
sione di atti di liquidazione digitale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del decreto 
Legislativo n. 19672003 “ Codice in materia di protezione  dei dati personali” e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni”;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016.

Il Direttore
         Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                               dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-113
AD OGGETTO

 
IMPEGNO  DI  SPESA  PARI  AD  EURO  23.493,56  PER  AZIONI  DI  PROMOZIONE  E 
MARKETING  DELLA  CITTA’  DA  REALIZZARSI  IN  OCCASIONE  DELLE  FESTE 
NATALIZIE.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































































